SPECIFIKIME TEKNIKE
PER SINJALISTIKEN RRUGORE

Shenjat e trafikut

1.Pérshkrim

Punimet sipas ketij seksioni konsistojné né fabrikimin e shenjave pllake dhe instalimin e
shenjave t€ trafikut si dhe postérat e tyre mbéshtétés né vendet e treguara né Vizatime
apo sic urdherohet nga Menaxheri i Projektit.

Gjithé sinjalistika dhe Materialet do jené né pérputhje me Kodin Rrugor dhe aktét né
zbatim t€ tij

2.Detajet e sinjalistikés
Gjithé Materialet e pérdorura pér kéto punime do jené konform me Materialet e
Specifikimeve qé jané dhéné me poshté dhe me dimensionét e treguara né Vizatime.

1. Klasifikimi
Shenjat do instalohen do jené si me posht€ té katégorizuara:

e Rregullues
e Paralajmerues
e Udhezues

2.1. Format dhe Ngjyrat

Shenjat pllaké dhe ngjyrat € mesipérme do jenéné perputhje me Standartét nacionale dhe
kérkesat e vizatimeve; kérkesat e vizatimeve do merrén né precedence né€ rastin e njé
konflikit. Né mungese t€ cdo shenje né€ standart kombetar qé &shté aplikuar dojeté me
pérmasa dhe e projektuar né pérputhje me normat sipas_Kodit Rrugor dhe Manualit té
Sinjalizimitt€ aplikuara sic thuhet nga Menaxheri i Projektit.

2.2. Dimensionet e sinjalistikés
Dimensionét do jené konform vetém sipas Rregullorés se Kodit Rrugor

2.3. Mesazhet dhe gérmézimi

Komunikimi me fjale do jet€ sa me i shkurtér né tabela dhe do pasqyrohet cdo gjé me ané
té letrave ngjtése q€ t€ merret legjitimitét i nevojéshem né distance t€ duhur me sy té liré
shpejtésiné e projektuar t€ rrugés.. Menaxheri 1 Projektit duhet t€ kérkohet pér t€ miratuar
gjithé mesazhet e shenjave dhe fjalet t€ paktén njé muaj para se t€ nise fabrikimi I
shenjave.

Germezimi do jet€ me germa t€ medha qé€ tregojné destinacionin e emrave qé€ do jeté me
tituj.

a. Mbulesat Reflektive
T€ gjitha mbulesat/pasqyrat reflective do jené né pérputhje me Rregullorén e




Kodit Rrugor.
Ngjyra gjate oreve te dites (x,y,Y)
Kromaticiteti koordinon dhe gjithe faktori I ndricimit te mbuleses retro reflective duhet te
behet konform me Tabelen A me poshte.

Koeficientet e Retro-refleksionit (RA)
Vlerat ne tabelen B jane koeficientet minimale te retro refleksionit qe jane treguar ne
kandelat / lux / m2 (cd/lux/m2).

Testi per koeficinetet e Retro-refleksionit

Ne perputhje me kerkesat per ‘koeficientin e retro-refleksionit’ duhet te percaktohet nga
nje metode instrumentale qe eshte ne perputhje me ASTM E-810 “metoda e testit per
koeficientin e Retro-refleksion ne Mbulesat Retro-reflektive” dhe per E-810. Vlerat e
rrotullimit 0° dhe 90° mesatarisht percaktojne RA ne Tabelen B.

Tabela A - Limitet per specifikimin e ngjyres * dhe Standartet e References

Ndricimi
gjate dites
Ngjyra X y X y X y X y Limiti (Y%0)

Min Maks

Bardhe 0.305 [0.305 | 0.355 |0.355 [0.335]0.375 | 0.285 | 0.325 40 -
Verdhe 0.487 10.423 |0.545 |0.454 |0.465|0.534 | 0.427 | 0.483 24 45
Kuge 0.69 0.31 0.595 10.315 }|0.569 | 0.341°| 0.655 | 0.345 3 15
Blu 0.078 10.171 |0.15 0.22 021 |0.16 |0:137]0.038 1 10

* Kater pjeset ¢ kromaticitetit koordinojne percaktimin € ngjyres se pranueshme
ne rastin ¢ CIE 1931 sistemit standard kolorimetrik te matur me burimin e
tluminimit standard D65.

Tabela B — Koeficienti Minimal i-Retro-refleksionit, RA per mbulesen e re
(cd/lux/m?)

4° Kendi i Hyrjes?
Kendi i obzervimitl
0.2° 0.5° 1.0°
Bardhe 380 275 80
Verdhe 300 220 60
Kuge 98 70 20
Blu 22 17 4.5
30° Kendi i Hyrjes?
Kendi i obzervimit !
0.2° 0.5° 1.0°
Bardhe 225 135 45
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Verdhe 180 100 35
Kuge 65 32 11
Jeshile 28 16
Blu 14 8 3
40° Kendi i Hyrjes?

Kendi i obzervimit ! 0.2° 0.5° 1.0°
Bardhe 90 35 10
Verdhe 70 27 8.8
Kuge 26 10 3
Jeshile 9.8 3.5 1.6
Blu 4.5 1.5 0.8

1 Kendi 1 obzervimit (Divergjences) eshte kendi ndermjet kendeve te ndricimit
dhe kendit te obzervimit.

2 Kendi 1 hyrjes (frekuenca) eshte kendi ndermjet kendeve te ndricimit dhe
kendeve retro reflektore. Kendet retro-reflektore jane akset perpendikulare per
siperfagen retro-reflektive.

2.4 Informacion mbi shendetin dhe Siguriné
Lexo miré€ gjithé rregullat e rrezikut ndaj shendetit dhe ato t€ ndihmes se pare q€ gjénden
né Fletét e Materialeve t€ Sigurise dhe/apo etiketén e.produktit-té kimikatéve pérpara.se
té behet transportimi:

2.5. Mendime té Pérgjithshme périPunimet
Fortésia e Sinjalistikés se Diamond Grade dhe atyre me Inténsitét t€ Larté reflektiv varet
né¢ njeren ané nga pérberja e subtraktit dhe  pérputhshmeria “me procedurat e
rekomanduara pér aplikim. Konraktori duhet t€ ndjeke gjithé udhezimet e fabrikuesit né
lidhje me aplikimin dhe do jeté pérgjégjes pér cdo defect gé vjen nga gabimet e aplikimit
apo adhezivit t€ vené gabim.

3.Pastrimi

Shenjat q¢ kerkojné pastrim duhet t€ fshihen e pastrohen me uje ¢ me pas t€ lahen me njé
solucion pastues dhe njé sfungjér apo furce me qime. T€ menjanohet presioni q¢ mund té
demtoje sipérfagén e shenjave. Té shplahet me uje e me pas t€ lahen dhe t€ mos pé&rdorén
pérbérés e solucioné qé té pastrohen sinjalistika.

4. Pozicionimi Standart
Shenjat do ndahen individualisht né pozicioné t€ veganta apo né varesi té ngjitjes se
rrugés pérvec aty ku njé nga skajet e shenjave kap tjetren apo ku rruga apo shenjat
drejtuese do t€ grupohen.




Shenjat do pozicionohen pér t&€ optimizuar me Mir€ périudhén e natés pér ta béré sa me té
duksme dhe t€ minimizojné efektét e lageshtires dhe né pérputhje me faktorét e sigurise
Shenjat do pozicionohen né¢ ményré t€ tillé qé mos pengojné njera tjetren apo té€ fshehin
pamjen e objekteve nga ana tjetér e rrugés.

5. Dukshmeéria e sinjalizimit

Pér njé dukshmeri sa me t€ mir€ té sinjaleve duhet t&€ garantohet hapésiré pa pengesa
midis drejtuesit dhe sinjalit.
Progesi logjik q€ kalon drejtuesi, duhet té jeté:

-pérceptimi 1 pranise se njé€ sinjali;

-lidhja logjike me sinjalitikén rrugoré;

-njohja e formes dhe e ngjyres;

-leximi;

-zbatimi 1 sjelljés se kérkuar ose té zgjédhur.

6. Vendosja e sinjaleve

Sinjalet vertikale vendosen, si rregull né anén e djathté t€ rrugés
Gjithashtu mund t€ vendosen edhe :

-né ishujt trafikndarés;

-sipér karrexhatés;

-t€ pérseritura n€ anén € majté t€ rrugés;

Sinjalet, gé vendosen né buzé té rrugés (sinjalet anésoré) distancén midis buzés vertikale
nga ana e rrugés dhe buzés se trotuarit ose an€s se jashtme t€ bankings, duhet t’akené«
minimumi 30 ¢m;
maksimumi 100 cm.

Mbajtéset e sinjaleve duhet t€ fiksohen né distancé jo me téwogél se50"em ngabuzae
trotuarit ose nga ana ¢ jashtme e bankings .
N@ prani t€ barrierave metalike, mbajtéset mund té vendosen tek atoy me kusht qé sinjali
t€ mos dalé me shumé se veté€ barrierat .
Lartésia nga toka, duke kuptuar lartésiné€ e fundit t€ sinjalit ose panélit plotésues me té
ulét duhet té jeté, me pérjashtim t€ sinjaleve t€ 1€vizshém :

minimumi 60 cm;

maksimumi 220 cm.
Né rrugét urbané, pér kushté ambienti t€ vecanta, sinjalet mund t€ vendosen edhe né
lart€si me té medha, sidoqofté jo me shumé se 450 cm .
Né rrugét urbané, né trotuare ose rrugé té rezervuara pér kémbésoré, duhet té kené
nj€ lartési min.220cm, me pérjashtim té panéleve semaforike .
Né pjese uniforme t€ rrugés sinjalet duhet t€ vendosen, sa té jet€ e mundur, né lartési té
njéjte.
Vendosja né variantin e 1€vizshém ose me karaktér t€ pérkohshém, mund té lejohet né
rast t€ :
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-motiveve t€ vértétuara t€ punimeve;
-situatave Emergjente t€ ambientit;
-situatave t€ vecanta té trafikut;

-kantjereve rrugoré;

-paisjeve té punimit, fikse ose t& 1évizshme.

7.Vijézimi i referimit

7.1 Pérshkrim

Ky seksion do mbuloje klauzolat e postérave té references pér kilometrat né ané t& rrugés.
Kéto do sigurohen dhe do instalohen né vendet dhe me pérmasat qé€ jané né pérputhje me
dimensionét dhe projektimet e treguara né¢ Vizatime apo sic kérkohet nga Menaxheri i
Projektit.

b. Materialet

Vijézimet referuese do behen me shufra me impakt té larté apo materiale t€ tjera q€ jané
né pérputhje me Specifikimet, ashtu sic miratohen nga Menaxheri 1 Projektit. Vijézimet
referuese do behen konform me Specifikimet dhe me dimensionét e treguara né Vizatime.

. Instalimi

1. Pozicionimi.
Gurét kilometrike do vihen vertikalisht n€ pozicionin ‘e treguar né Vizatime.
Pérgjithesisht, ato do vendosen té paktén 1.0m nga pjesa e prapme e bankinés. N¢& rastet
kur kjo nuk behet me praktike, Menaxheri 1 Projektit mund t¢ drejtoje qé guri te
instalohet né afersi t€ kufirit t€ anés se djatht€ té Rrruges.

2. Ndertimi.
Gurét do vihen vertikalisht né pozicionin e treguar né¢ Vizatime, dhe ku nderthuret me
bllokun e betonit qé duhet t¢ qéndroje téresisht i paprekur pér té€ paktén 48.oré pasi té jeté
vené betoni.
Hapesira rreth gureve do mbushet né shtresén e fundit t€ nivelimit duke pérdorur material
té miratuar né shtresat q€ nuk e kalojn€ 150 mm. secila shtrese do laget dhe kompaktohet
né téresiné e saj.




Pjesa
Vijézimi rrugor

1. Pérshkrim
Ky seksion do mbuloje klauzolat e posterave té references pér kilometrat né ané té rrugés.
Kéto do sigurohen dhe do instalohen né vendet dhe me pérmasat qé€ jané né pérputhje me
dimensionet dhe projektimet e treguara né¢ Vizatime apo sic kérkohet nga Menaxheri i
Projektit.

Secili nga kéto materiale do kérkohet pér tu aplikuar né ményré qé té informojé
pérdoruesit rrugoré pér kthesat e pérkohshme t€ rrugés apo qé€ devijimet rrugoré té
pérputhen me kérkesat e ketij Seksioni por qé konsiderohen pér tu pérfshire nga
Kontraktori si pjese e detyrimeve té tij sipas Kontrollit t€ Sigurise dhe Trafikut dhe qé
nuk jané t€ vlefshme pér t€ marré kosto shtese né pérputhje me keté Rregull .

2. Materialet ( Jané sipas Rregullores Kodit )

1. Lyerja me boje pér trafikun
Boja do pérdorét pér tu pérputhur me kérkesat e projektimit pér Pérzieresit e gatshem
Bardhe dhe Verdhe pér ngjyrosjen e vijezimit té trafikut. Koha e tharjes se bojes nuk do
jeté me shumé se 30 minuta.

Gjithé boja do transportohet me konténiere t€ medhenj qé do vijezohen plotésisht me boje
g€ do peshohet pér. galloné, volumi I pérmbajtjes se bojes do jeté né galloné, ngjyra,
racionét, grupimet dhe numrin e kodit pérkatés. Do behet njé wertétim I kompozimit t&€
pigmentit n€ pérqindje, proporcioni I pigmentit me autemjetin, dhe emri e adresa e
fabrikuesit q¢ duhet té shenohen gjithashtu.

Cdo lloj boje apo enameli, q¢ megjithe Inspektimet dhe miratime e.dhena né pikén e
fabrikes, fort€sia apo ngjyrosja né€ konténiera keshtu ¢ nuk mund té jeté pér tu thyer me
njé goditje, atéhere do hiqét doré nga hedhja e bojes uniforme dhe e hollimit. Cdo boje
apo enamel g€ duket e trashe pér ta aplikuar n€ rrugén do anullohet, edhe megjithese ai
éshté konform me kéto Specifikime né cdo lloj aspekti qofté.

Gjithé bojerat do shpérndahen pér gjithé projektin, dhe do pérdorén pa asnjé hollues apo
lloja Materiali tjetér tretés.

2. Porcionet e xhamit

Kéto porcioné do pérputhen me kérkesat e Projektimit me model S SH EN
)Standartéeurpiané té shgqiptarizuara) pér porcionét qé pérdorén pér rritjen e

pasqyrimit t€ bojerave té trafikut. Sasia e procionéve do pérdorét ashtu sic udhezohet nga

Menxheri I Projektit né bazat e demonstrimit t&€ provave g€ jané béré nga Kontraktori.




3. Provat

Para se té vihet boja duhet t€ behet njé prove pér keté ze. Prova do paraqitet pér miratim,
nése miratohet at€here do pérdorét si ‘standarti’ q€ pércakton vendimin e kryerjes se
kétyre punimeve pér té aplikuar me po keté boje punimet né veazhdim. Gjithé llojet e
bojes se shfrytézuar do jené t& barabarta me keté prove né€ ngjyre dhe cilesi. Do pérdorén
numrat e kodeve q¢ té behet furnizimi dhe t€ merren bojrat e projektuara.

Do merret njé prove nga secili lot dhe grupim I shpérndare dhe duhet béré prova dhe té
miratohet para se t€ aplikohet boja né rruge. Pasi €shté téstuar kjo boje dhe &shté miratuar
at€here kontraktori do njoftohet nga Menaxheri i Projektitpér t€ vendosur datén q€ do
nise nderhyrja me vijézimet.

4.Makineria

Kontraktori do pérdoré njé lloj dhe projekt aplikuesi q€ €éshté I mundur t€ jape né rrugé
rezulatin e kerkuar pér t€ béré sa me uniform aplikimin e vijezimit — si né términ e
trashesise se veshjes dhe vijezimin né gjatési. Gjithé makinerit¢ do jené sipas
specifikimeve pér géllimin né fjale.

Njesia e udhetimit do jeté e vlefshme g€ t€ shpérndaje uniform bojen me levizje té sakta,
té paracaktoje shpejtésiné, pér t€ prodhuar keshtu njé veshje uniforme.

Makineria e bojes do jeté e llojit me spérkatje dhe do munde té shpendaje boje né vleren
e kerkuar té spérkatjes pa holluar me keté boje. Rezervuari I bojes do keté njé pérzieres
mekanik dhe the motorret do kené wvalvula q& do aplikojné automatikisht linjat e
shpérndarjes. Motorret do kené njé dispenser mekanik qé do punoje veté me njé mjet
spérkatés dhe do shpérndaje lenden sa me uniform qé mundet pér té arritur keshtu vleren
e specifikuar. Secili motor do keté drejtues té pérshtatshem linjash = si metalike edhe
shkarkues ajri.

Njé vijezim i gabuar dipérfaqé defektive etj. do korrigjohet me ané t€ shkarkimit t€ reres
apo ndonjé lloj tjetér mjeti mekanik q€ sipas mendimit t& Menaxherit té Projektit.do jeté
shumé I nevojéshem pér t€ hequr impiantin defektiv t€ bojes g€ nuk demton sipérfaqén e
shtruar.

Aplikimi 1 bojes me doré nuk do pranohet pérvec se né€ ato zona qé jané shumé té vogla
q¢€ nuk €sht€ e mundur té hyje makinéria dhe me pas vetém kur merret miratimi I veganté
I Menaxherit t€ Projektit.

5.Detaje

5.1. Vijézimi
Pikat e vijezuara do stabilizohen pér intervale t€ duhura pér tu pérdorur keshtu shenjat e
vijezimit. Nése del e nevojshme q€ t€ arrihet me shumé saktési kjo, atéhere do
pércaktohet njé€ linje e qarté pér té tilla vijezime.

N¢ pikét tangenté dhe kthesat deri né 1 deg. Vijézimi I géndres dhe skajit t& vijezimeve
do devijoje nga linja e vertété pér me shumé se 25mm. Né kthesat qé téjkalojné 1 deg.
Devijimi maksimal I lejuar do jeté deri né 50 mm. pérvec késaj skaji I jashtém I vijezimit




me t€ skajshem té karrexhatés do jeté uniform me njé tolerance pér pozicionin korrekt
prej 2mm né drejtim té qéndres se rrugés deri né 50mm larg nga linja e géndres rrugoré.
Vijézimi né pérgjithesi nuk do keté asnjé thyerje apo devijim né gjaté gjithé gjatésin€ apo
gjéresiné.

5.2. Dimensionet
Nuk do behet asnjé lloj vijézimi né me pak se gjéresiné e specifikuar apo qofté edhe té
kaloje gjéresiné€ e specifikuar n€ me shumé se 12.5 mm. gjatésia e segmentéve té vijezuar
pér linjat e thyera dhe hapesirave ndermjet segmentéve q¢ secili mund té varioje plus apo
minus 250 mm pérvec rasteve kur ka mbitolerance dhe nén tolerance gjatésish qé¢ duhen
kompensuar té€ dyja.

5.3. Vlerat e korrigjimit
Cdo korrigjim 1 variacionéve apo né€ vijezimin ¢ shenave nuk do behet me nderprerje.
Nése behet e nevojshme pér njé vijezim duhet g€ kjo t€ behet pér nj€ gjatési rreth 3m pér
secilén nga 12mm g€ nevojitet pér korrigjim.

Nése kérkohet serish njé rivijezim, at€here duhet t€ behet me turné né€ pozicionin e
vertété me njé vlere t€ paktén 7m pér secilén 25 mm t& korrigjuar. Pértéj kétyre
tolerancave, vijézimet do higén dhe riaplikohén.

5.4. Koha e aplikimit
Vijézimi do behet vetém gjaté oréve té€ dit€s dhe do pérfundoje nékohéqé t€ mund t€
thahet para pérendimit.

5.5. Kufizimet nga moti
Nuk do aplikohet asnjé vijezim kur &éshté lageshtire nétestimneé Sipérfagén qédo
vijezohet, as kur kaerera q¢ mund t€ shpérndajné spérkatjet.

5.6. Pérgatitja e Sipérfageve
Sipérfagja q€ do vijezohet do pastrohet me ‘ané té ngjeshjes-apo-ajrit, t& kompresuar.apo
menyrave t€ tjera efektive, menjehere pérpara se t€ nise procesi I aplikimit dhe té
pastrohet té€resisht e té thahet sipérfaqja pér tu shtruar.

Do higén gjithé bimet apo pemet qé€ jané nétestimpara se t€ nise opérimi [ vijezimeve.

5.7. Pérzieresi i bojes
Boja do pérzihet me pérzieresin né€pér makinériné e bojes dhe asnjé hollues nuk do
pérdorén né makinéri q€ t€ hidhet. Para se t€ nise cdo dit€ puné me pérzieresin e bojes
duhet g€ t€ pastrohen Mir¢€ lidhjet dhe kokat e sprucos me hollues boje apo pastrues tjetér
té pérshtatshem.

5.8. Aplikimi
Vijézimet do kené gjéresi t€ specifikuar, t€ pastra, me skaje t€ vertéta dhe pa asnjé
pérthyerje e plasaritje n€ gjithé gjatésin€ e rrugés. Do hidhet njé shtrese uniforme boje né
gjithé pjesen qé nevojitet boje dhe né vijezimin pérfundimtar nuk duhet t&€ keté asnjé




njolle apo spérkatje jashté vijes. Cdo vijezim qé€ nuk do jeté uniform dhe jo i pelqyeshem
qé€ né pamje duhet t& korrigjohet si ditén apo natén..

Minimumi i vlerés se aplikimit pér bojen do behet si me poshté:
e 100mm vijezim i forté: - 39 L/km.
e 100mm vijezim i thyer: - 14.6 L/km.
Vijzim I nj€ gjéresie tjetér: - raport 1 drejté 1 gjithé kétyre.

6.Mbrojtja
6.1. Vijézimet e reja
Gjithé vijézimi qé sapo &shté hedhur duke pérfshire vijézimet e skajeve do té jeté I
mbrojtur Mir€ derisa té thahet téresisht g€ t€ lejoje automjetét t&€ kalojné€ pa asnjé demtim
nga gomat. Kur éshté e nevojshme duhet qé t€ pérshkohén nga njé makiné pilot q¢ duhet
pérdorur pér t€ mbrojtur opérimet e bojes nga intérferenca e trafikut.

6.2. Sinjalistika paralajméruese
NEé rastet kur boja hidhet né kohén e trafikut, duhet té vihet sinjalistike e pérkohshme para
se t€ nise secila nderhyrje dhe shenjat ekstra do mbahen pérpara makinérise se vijezimit.
Do vihen shenja paralajméruese vetém né momentét kur €sht€ ende né¢ puné e sipér
vijézimi dhe do mbahen né€ gatishmeri kéto shenja sa here g¢ t€ jeté e nevojshme.

Kontraktori do niveloje sakté sinjalistiken paralajméruese, t€ sigurojé nj€ numer té
mjaftueshem flamuresh pér shenja, dhe t€ marré€ gjithé masat ¢ nevojshme pér mbrojtjen e
aplikimit t€ lengjéve dhe Sigurise se publikut. Konat, fshirese "Z'"mbrojt€seapo
pajisjembrojtéseté ngjashme me ketéo qé€ do vendosen gjaté gjithé vijezimit t€ ri pér té
parandaluar trafikun né krygézime. T€ tilla pajisje duhet té jené t€ asaj katégorie qé nuk
shkaktojné deme né trafikun ¢ makinave né rast se kéto objekté aksidentalisht trezohen
poshté.

TE gjitha pajisjet mbrojtése do higén jo me voné se pérendimi i diellit pér t€ mundesuar
levizjen e trafikut gjaté natcs.

Aty ku aplikohén vijezues népér rrugé té reja apo rrugé qé s’kalon trafiku, Kontraktori do
marré masa t€ nevojshme pér té siguruar se vijézimet nuk preken nga anjeslloj trafiku né
kantier derisa té thahet sheshi téresisht dhe té sigurohet qé ato nuk jané shfrytézuar nga
trafiku né kantier derisa t€ jepen né dorézim té€ Punimeve apo né hapjen e ploté t&
trafikut.

6.3. Numri i Korsive té Trafikut
Me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, Kontraktori mund t€ lejohet t& kufizoje trafikun
né njeren korsi ku nderhyet pér njé périudhe t&€ shkurtérkohéné ményré qé t€ mos preket
kontrolli 1 trafikut dhe t€ mos vonohet kot e pa arsye trafiku normal.

6.4. Krygézimet dhe nderseksionet
Duhet t€ merren masa té sakta pér siguriné né nderseksioné dhe kryqézime, dhe né
disarrugénté projektit do bllokohén apo vetém kryqézimet e tyre pér ato vende ku &shté




marré leje e veganté.

6.5. Riparim apo zona té demtuara
Secili seksion me démtime t€ medha né€ vijezime qé€ vjen si pasojé e trafikut apo t€ késaj
natyre do t€ rilyhet me shpenzimin e Kontraktorit.

6.6. Masat korrigjuese

TE gjitha vijézimet me boje g€ nuk jané kryer n€ pérputhje me specifikimet, duke
pérfshire tolerancat e lejuara dhe kérkesat né dukje, apo q€ jané fshire apo demtuar nga
trafiku apo e ngjashme me keté, do korrigjohen nga shpenzimet me Kontraktorit. Gjithé
derdhjet e dale nga boja e derdhur do higén sipas deshires se Menaxherti té Projektit. Aty
ku duhet fshire boja duhet té€ hiqét me cdo lloj ményr€, ashtu sic aprovohet nga
Menaxheri i Projektit, e cila nuk do demtoje nénshtresat e rrugés. Kur shihet e nevojshme
qé t& korrigjohet njé devijim qé e ka téjkaluar tolerancen e lejuar t& rrugés, ajo pjese e
vijezimit pér ka shkuar dem do fshihet dhe korrigjohet me boje sipas kétyre
Specifikimeve.

6.7 Pérgjégjésia pér Njoftim
Menaxheri 1 Projektit do njoftohet t€ paktén 14 dit€ me pérpara aplikimit t€ vijezimit.
Pérpara se té kryeht ky njoftim, Kontraktori do marré miratimin € Menaxherit t€ Projektit
né emer t&é furnizuesit dhe Materialet q€ do t€ shfrytézohen. Njoftimi do pérfshije detaje
té numrave t€ Lotit t€ produktéve q& do pérdorén.

1. Llojet dhe Pozicionet
Vijézimet e drejta do kryhen né pérputhje me Vizatimet dhe kérkesat € pérgjithshme té
meposhtéme:

Vijézimet géndrore (t€ bardha)

Vijézimet géndror¢ do jené té bardha dhe té€pér té forta apo linjat e pjerreta sic tregohet né
vizatime.

Vijézimet géndroré do jené 100mm té gjéra. Vijézimet e géndres do jené 150 mm té gjéra
dhe do pérdorén pér ndarjen e rrugéve me shume korsi.

Vijézimi i kontureve té rrugéve (té€ bardhe):

Vijézimi i kontrureve t€ rrugéve do jeté njé€ linje solide e vetme prej 100mm gjéresi

Trotuaret pér kalimtaret (t& bardha):

T¢ gjitha rastet: (2.0 m gjéresi) — 600 mm gjéresi e korsive, 600 mm ndarja.

Linjat e ndalimit (t€ bardha):
Linjat e ndalimit do jené solide dhe me gjéresi prej 400mm

Korsia e parakalimit (e bardhe)




Korsité e parakalimit do jené me gjéresi prej 200mm

2. Vijézimet pér asfaltet

8.1Pérshkrim
Ky seksion pérfshin furnizimin dhe vendosjen e Shenjuesve té€ ngritur Retro-Reflektues
né sipérfagén e pérfunduar t€ trotuarit, n€ gqéndér dhe né ané tekorsise si¢ tregohet né
Vizatimet apo si¢ tregohet né vend nga Menaxheri i Projektit. Kjo ka pér géllim té japé
udhézime pozitive né€ kushtet natés pér t€ siguruar instalimin horizontal dhe t€ sinjaleve
té tjera.

1.2 Materialet
1. Té Pérgjithshme
Lexoni t€ gjitha rreziget shéndetésoré, parandaluese, dhe pérshkrimet e ndihmes se paré
t€ ndodhura né Materialin Dokumenti i t& Dhénave té Sigurise dhe/ose etiketén e
produktit t€ kimikatéve, pérpara trajtimit ose pérdorimit.

Gjithashtu referojuni materialit t€ mesipérm pér informacion né lidhje me pérbérjen
organike t€ pagéndrueshme t€ produktéve kimike. Konsultoni rregullorét lokale dhe
autoritétét pér kufizimet e mundshme né pérmbajtjen e produktit .

2. Kategorité

Katégoria A, Klasa "B" e shénuesve do t€ pérdorén pérveg rastit kur tregohet ndryshe né
Vizatime. Kontraktori do t€ propozojé Shenjuesve té ngritur Retro-Reflektues.specifike
dhe adheziva g€ ai propozon pér té pérdorurme mostra, t€ dhénat nga prodhuesit dhe
shembuj t€ pérdorimit té t€ njéjtit model dhe lloj, dhe adhezivat, diku tjetér né kushté t€
ngjashme klimatike. Pasi miratimi ésht€¢ dhéné, nuk do télejohet asnjé ndryshim né lloj,
model apo prodhues, pa miratimin e metéjshém té Menaxherit té Projektit.

3. Adhezivet

Adhezivet mund té jené prej bitumi, epoksi, 110j epoksi t€ instalueshme shpejt né varési
nga rekomandimet e Prodhuesit .Adhezivat duhet t&€ jené t€ nj€ lloji t€ rekomanduar nga
prodhuesi pér pérdorim né sipérfaqé té rrugéve bituminoze.

. Fletét e t&€ dhénave duhet t€ pérshkruajné né hollési, procedurat e aplikimit dhe
Materialet qé do t& pérdorét.

Menaxheri i Projektit do té marré mostra té rastit t€ ngarkeses né€ pérputhje me procedurat
standarde.

4. Makineri
Duhen pérdorur pajisje qé kané njési t€ llojit t& dyfishté t€ ngrohésit té ujit té kontrolluar
térmostatikisht duke shfrytézuar transferimin e me nxehtési té€ vajit apo kazané ngrohés
elektriké t€ kontrolluara t€rmostatikisht pér té instaluar adhezivé bituminoze qé aplikohén
me nxehtési.




Kontraktori duhet t€ demostrojé efektivitétin dhe qéndrueshmeriné e sistemit té€ lidhjes
Menaxherit té Projektit pérpara fillimit t€ instalimit. t& cilat nuk jané zbatuar né pérputhje
me kéto kérkesa apo q€ déshtojné né ngjitje ose né€ ndonjé menyré tjetér do t&
zévendésohen / ri-bashkéngjitén nga Kontraktori pa kosto shtese.

5. Pérgatitja e sipérfages
Né pérgjithési, dhe si subjekt i rekomandimeve té prodhuesit:

Aplikoni adhezivét n€ sipérfaqén lidhjése (jo shénuesi) né menyré q€ 100% e sipérfaqés
se lidhjes se shénuesit t&€ mbulohet, n€ pérputhje me rekomandimet e Prodhuesit té
ngjitésit. Aplikoni adhezivé t€ mjaftueshém pér t€ siguruar q€ kur shénuesi presohet
poshté&né adheziv, adhezivi do t€ dalé jashté rreth t& gjithé p&rimetrit t€ shénuesit.

Menjéheré higni adhezivin e tépért nga sipérfaqja e lidhjes dhe sipérfaqét e ekspozuara..
Lecka té buta té lagura me tretés t€ rekomanduar nga Prodhuesit mund té pérdorét pér té
hequr adhezivin nga faqét e ekspozuara .Mos pérdorni asnjé tretés tjetér. Nése ndonjé
adheziv,materialshenjues dyshemeje ose adheziv tjetér osematerialtjetér 1 huaj ngjitét né
pjesen reflektuese t€ shenjuesit, shenjuesi duhet t€ zévéndésohet nga Kontraktori pa kosto
shtese.

6. Instalimi

* Mos vendosni shénues né bashkimet gjatésoré apo térthoré apo né nyjet né trotuar.

* Mos vendosni shénues né€ shenjat e asfaltit ekzistues, si bojé, térmoplastik, ose shirité té
paraformuar.

» Mos vendosni shénues gjaté reshjeve ose menjéheré pas reshjeve. Ndigni udhézimet e
prodhuesit t& adhezivit.

* Mos lejoni qc té kalojé trafik mbi 'shénuesit menjéheré pas instalimit. Siguroni
mbrojtjen e duhur derisa adhezivi €shté vendosur mjaftueshém pér t€ parandaluar gjurmet
ose lévizjen e shénuesve. Referojuni udhézimeve té prodhuesit t& adhezivit.

* Mos e pérdorni adhezivé epoxy q¢ pérmbajné tretés duke qén€ se ato priren pér tu
shpérndaré né€ sipérfaqét bituminoze t€ rrugéve.

* Ndigni rekomandimet e prodhuesit t€ adhezivit pér témpératurén e aplikimit dhe
kérkesat e motit t€ ambientit.

7. Pozicionimet
RPM-se duhet t& vendosen né pérputhje me Vizatimet dhe kérkesat e pérgjithshme t&é
méposhtme:

Vendosjet né géndér (shénues t€ verdhé)né:
* Hapésira 26 m, ku 5m / 8m / 5m ndodhen vija né qéndér t€ thyera (psh zonat rurale)
 Hapésira 18 m, ku 3m / 6m / 3m ndodhen vija n€ qéndér té thyera (psh zona périferike);
* Hapésira 9 m, ku ndodhen linja penguese binjake (psh kthesa);

* Hapésira 6 m né€ zonat q€ kryqézsohen me shkolla;




* Asnjé né zonat urbané.

Vendndodhjet e anéve té korsise (shénuesit e bardhé) né:

* Pérve¢ hapésiravel2 m:* Hapésira 4 m pérmes kthesave t€ mprehta (vetém ané e
jashtme);

* Asnjé ndérprerje t€ medha mespérmes hyrjes

8. Pranimi

T¢ gjitha RPMs duhet t€ jené né vend dhe té pranohen me pérgatitje pérpara hapjes se
rrugés pér trafikun.

Cdo RPMs qé déshton né€ ngjitjen ose rreshtimin brénda Périudhés se Detyrimit t&
Defektéve do té zévendésohen pa asnjé shpenzim shtese. Nése me shumé se 10% e
shénuesve déshtojn€ né ngjitje dhe ose né rreshtim gjat€é Périudhés se Detyrimit t&
Defektéve, Periudha e Detyrimit t€ Defektéve né lidhje me Shénuesit e Trotuareve té
Negritur do t€ zgjatét pér 12 muaj, périudhé gjaté se cilés kontraktori do t&€ mbetét
pergjégjés pér té€ zévendesuar té gjithé shénuesit e tilla me koston e tij.

1.Pérshkrim

Punimet sipas ketij seksioni konsistojné né fabrikimin e shenjave pllake dhe instalimin e
shenjave té€ trafikut si dhe postérat e tyre mbéshtétés né vendet e treguara né Vizatime
apo sic urdherohet nga Menaxheri i Projektit.

Gjithé sinjalistika dhe Materialet do jené né pérputhje me Kodin Rrugor dhe aktét né
Zbatim té tij

2.Detajet e sinjalistikés
Gjithé Materialet e pérdorura pér kéto punime do jené konform me Materialet e
Specifikimeve gé jané dhéné me poshté dhe me dimensionét e treguara né Vizatime.

1. Klasifikimi
Shenjat do instalohen do jené si me poshté té kat€gorizuara:

e Rregullues
e Paralajmerues
e Udhezues

2.1. Format dhe Ngjyrat

Shenjat pllaké dhe ngjyrat e mesipérme do jené€ né perputhje me Standartét nacionale dhe
kérkesat e vizatimeve; kérkesat e vizatimeve do merren né precedence né rastin e njé
konflikit. N& mungese t€ cdo shenje né standart kombetar q€ €shté aplikuar do jet€ me
pérmasa dhe e projektuar né pérputhje me normat sipas Kodit Rrugor dhe Manualit té
Sinjalizimitté aplikuara sic thuhet nga Menaxheri 1 Projektit.

2.2. Dimensionet e sinjalistikés
Dimensionét do jené konform vetém sipas Rregullorés se Kodit Rrugor




2.3. Mesazhet dhe gérmézimi

Komunikimi me fjale do jeté€ sa me i shkurtér né tabela dhe do pasqyrohet cdo gjé me ané
té letrave ngjtése q€ t&€ merret legjitimitét 1 nevojéshem né distance t€ duhur me sy té liré
shpejtésiné e projektuar t€ rrugés.. Menaxheri 1 Projektit duhet t€ kérkohet pér t€ miratuar
gjithé mesazhet e shenjave dhe fjalet té€ paktén njé muaj para se t€ nise fabrikimi I
shenjave.

Germezimi do jet€ me germa t€ medha qé€ tregojné destinacionin e emrave qé do jeté me
tituj.

d. Mbulesat Reflektive
T€ gjitha mbulesat/pasqyrat reflective do jené né pérputhje me Rregullorén e
Kodit Rrugor.
Ngjyra gjate oreve te dites (x,y,Y)
Kromaticiteti koordinon dhe gjithe faktori I ndricimit te mbuleses retro reflective duhet te
behet konform me Tabelen A me poshte.

Koeficientet e Retro-refleksionit (RA)
Vlerat ne tabelen B jane koeficientet minimale te retro refleksionit ge jane treguar ne
kandelat / lux / m2 (cd/lux/m2).

Testi per koeficinetet e Retro-refleksionit

Ne perputhje me kerkesat per ‘koeficientin e retro-refleksionit’ duhet te percaktohet nga
nje metode instrumentale ge eshte ne perputhje me ASTM E-810 “metoda e testit per
koeficientin e Retro-refleksion ne Mbulesat Retrosreflektive’’»dheyper E-810:+Vlerat e
rrotullimit 0° dhe 90° mesatarisht percaktojne RA ne Tabelen B.

Tabela A - Limitet per specifikimin e ngjyres * dhe Standartet e References

Ndricimi

gjate dites
Ngjyra X y X y X y X y Limiti (Y%)

Min Maks
Bardhe 0.305 |0.305 |0.355 [0.355 [0.335(0.375]0.285 | 0.325 40 -
Verdhe 0.487 [0.423 |0.545 |0.454 |[0.465]0.534|0.427 | 0.483 24 45
Kuge 0.69 |0.31 0.595 [0.315 [0.569 | 0.341 | 0.655 | 0.345 3 15
Blu 0.078 [0.171 |0.15 ]0.22 0.21 10.16 |[0.137]0.038 1 10
Jeshile 0.03 ]0.398 |0.166 |0.364 |0.286 [ 0.446 | 0.201 | 0.794 3 9

* Kater pjeset e kromaticitetit koordinojne percaktimin e ngjyres se pranueshme
ne rastin e CIE 1931 sistemit standard kolorimetrik te matur me burimin e
iluminimit standard D65.

Tabela B — Koeficienti Minimal i Retro-refleksionit, RA per mbulesen e re
(cd/lux/m?)




4° Kendi i Hyrjes?
Kendi i obzervimitl

0.2° 0.5° 1.0°
Bardhe 380 275 80
Verdhe 300 220 60
Kuge 98 70 20
Jeshile 45 32 9
Blu 22 17 4.5
30° Kendi i Hyrjes?

Kendi i obzervimit '

0.2° 0.5° 1.0°
Bardhe 225 135 45
Verdhe 180 100 35
Kuge 65 32 11
Jeshile 28 16 6
Blu 14 8 3
40° Kendi i Hyrjes?

Kendi i obzervimit ! 0.2° 0,59 1.0°

Bardhe 90 35 10
Verdhe 70 27 8.8
Kuge 26 10 3
Jeshile 9.8 35 1.6
Blu 4.5 1.5 0.8

I Kendi i obzervimit (Divergjences) eshte kendi ndermjet'kendeve te ndricimit
dhe kendit te obzervimit.

2 Kendi 1 hyrjes (frekuenca) eshte kendi ndermjet kendeve te ndricimit dhe
kendeve retro reflektore. Kendet retro-reflektore jane akset perpendikulare per
siperfagen retro-reflektive.

2.4 Informacion mbi shendetin dhe Siguriné
Lexo miré gjithé rregullat e rrezikut ndaj shendetit dhe ato t€ ndihmes se pare g€ gjénden
né Fletét e Materialeve t€ Sigurise dhe/apo etiketén e produktit t€ kimikatéve pérpara se
té behet transportimi.

2.5. Mendime té Pérgjithshme pér Punimet
Fortésia e Sinjalistikés se Diamond Grade dhe atyre me Inténsitét t€ Larté reflektiv varet
né njeren ané nga pérberja e subtraktit dhe pérputhshmeria me procedurat e
rekomanduara pér aplikim. Konraktori duhet t€ ndjeke gjithé udhezimet e fabrikuesit né
lidhje me aplikimin dhe do jeté pérgjégj€s pér cdo defect g€ vjen nga gabimet e aplikimit
apo adhezivit t€ vené gabim.




3.Pastrimi

Shenjat qé€ kerkojné pastrim duhet t&€ fshihen e pastrohen me uje e me pas té lahen me njé
solucion pastues dhe njé sfungjér apo furce me qime. T€ menjanohet presioni qé mund té
demtoje sipérfaqén e shenjave. T¢ shplahet me uje e me pas t€ lahen dhe t€ mos pérdorén
pérbérés e solucioné qé té pastrohen sinjalistika.

4. Pozicionimi Standart
Shenjat do ndahen individualisht né pozicioné t€ vecanta apo né varesi t€ ngjitjes se
rrugés pérvec aty ku njé nga skajet e shenjave kap tjetren apo ku rruga apo shenjat
drejtuese do t€ grupohen.

Shenjat do pozicionohen pér t&€ optimizuar me Miré périudhén e natés pér ta béré sa me té
duksme dhe t€ minimizojné efektét e lageshtires dhe né pérputhje me faktorét e sigurise
Shenjat do pozicionohen né ményré té tillé g€ mos pengojné njera tjetren apo té fshehin
pamjen e objekteve nga ana tjetér e rrugés.

5. Dukshméria e sinjalizimit

Pér njé¢ dukshmeri sa me t€ miré té sinjaleve duhet t€ garantohet hapésiré pa pengesa
midis drejtuesit dhe sinjalit.
Procesi logjik qé kalon drejtuesi, duhet t€ jeté:

-pérceptimi i pranise se njé sinjali;

-lidhja logjike me sinjalitikén rrugoré;

-njohja e formes dhe e ngjyrés;

-leximi;

=zbatimi i sjelljés se kérkuar ose té zgjédhur.

6. Vendosja e sinjaleve

Sinjalet vertikale vendosen, si rregull n€ anén e djathté té rrugés
Gjithashtu mund t€ vendosen edhe :

-né 1shujt trafikndarés;

-sipér karrexhatgs;

-t€ pérseritura né anén e majte teé rrugés;

Sinjalet, ¢ vendosen né buzé té rrugés (sinjalet anésoré) distancén midis buzés vertikale
nga ana e rrugés dhe buzés se trotuarit ose anés se jashtme t€ bankinés, duhet t’a kené :
minimumi 30 cm;
maksimumi 100 cm.

Mbajtéset e sinjaleve duhet t€ fiksohen né distancé jo me t€ vogél se 50 cm nga buza e
trotuarit ose nga ana e jashtme e bankinés .

Né prani té barrierave metalike, mbajtéset mund t€ vendosen tek ato, me kusht qé sinjali
té mos dal€ me shumé se veté barrierat .




Lartésia nga toka, duke kuptuar lartésin€ e fundit t€ sinjalit ose panélit plotésues me t&
ulét duhet té jeté, me pérjashtim t€ sinjaleve t€ 1€vizshém :
minimumi 60 cm;
maksimumi 220 cm.
Né rrugét urbané, pér kusht€ ambienti t& vecanta, sinjalet mund t€ vendosen edhe né
lart€si me t& medha, sidoqofté jo me shumé se 450 cm .
Né rrugét urbané, né trotuare ose rrugé té rezervuara pér kémbésoré, duhet té kené
nj€ lart€si min.220cm, me pérjashtim t&€ panéleve semaforike .
N¢€ pjese uniforme té rrug€s sinjalet duhet té vendosen, sa té jeté e mundur, n€ lartési t&
njéjte.
Vendosja né variantin e 1€vizshém ose me karaktér t€ pérkohshém, mund té lejohet né
rast t€ :
-motiveve té vértétuara t€ punimeve;
-situatave Emergjente t&€ ambientit;
-situatave t€ vecanta té trafikut;
-kantjereve rrugor¢;
-paisjeve t€ punimit, fikse ose t€ 1évizshme.

7.Vijézimi i referimit

7.2 Pérshkrim

Ky seksion do mbuloje klauzolat e postérave té references pér kilometrat né ané té rrugés.
Kéto do sigurohen dhe do instalohen né¢ vendet dhe me pérmasat qé jané né pérputhje me
dimensionét dhe projektimet e treguara né Vizatime apo sic kérkohet nga Menaxheri 1
Projektit.

e. Materialet
Vijézimet referuese do behen me shufra me impakt/té larté/apo materiale t¢ tjera q& jané
né pérputhje me Specifikimet, ashtu sic miratohen nga Menaxheri 1 Projektit. Vijézimet
referuese do behen konform me Specifikimet dhe me diménsionét e treguara né Vizatime.

f. Instalimi
1. Pozicionimi.
Gurét kilometrike do vihen vertikalisht né€ pozicionin e treguar né€ Vizatime.
Pérgjithesisht, ato do vendosen t€ paktén 1.0m nga pjesa e prapme ¢ bankinés. N€ rastet
kur kjo nuk behet me praktike, Menaxheri 1 Projektit mund t€ drejtoje qé guri té
instalohet né afersi t€ kufirit t€ anés se djathté té Rrruges.

2. Ndertimi.
Gurét do vihen vertikalisht né pozicionin e treguar n€ Vizatime, dhe ku nderthuret me
bllokun e betonit qé duhet t€ qéndroje téresisht i paprekur pér t€ paktén 48 oré pasi té jeté
vené betoni.
Hapesira rreth gureve do mbushet n€ shtresén e fundit t€ nivelimit duke pérdorur material
té miratuar né shtresat qé nuk e kalojné 150 mm. secila shtrese do laget dhe kompaktohet
né téresiné e saj.




Vijézimi rrugor
Vijézimi rrugor

2. Pérshkrim
Ky seksion do mbuloje klauzolat e posterave té references pér kilometrat né ané té rrugés.
Kéto do sigurohen dhe do instalohen né vendet dhe me pérmasat qé€ jané né pérputhje me
dimensionet dhe projektimet e treguara né¢ Vizatime apo sic kérkohet nga Menaxheri i
Projektit.

Secili nga kéto materiale do kérkohet pér tu aplikuar né ményré qé té€ informojé
pérdoruesit rrugoré pér kthesat e pérkohshme t€ rrugés apo qé devijimet rrugoré té
pérputhen me kérkesat e ketij Seksioni por qé konsiderohen pér tu pérfshire nga
Kontraktori si pjese e detyrimeve té tij sipas Kontrollit t€ Sigurise dhe Trafikut dhe qé
nuk jané t€ vlefshme pér t€ marr€ kosto shtese né pérputhje me keté Rregull .

2. Materialet ( Jané sipas Rregullores Kodit )

1. Lyerja me boje pér trafikun
Boja do pérdorét pér tu pérputhur me kérkesat e projektimit pér Pérzieresit e gatshem
Bardhe dhe Verdhe pér ngjyrosjen e vijezimit té trafikut. Koha e tharjes se bojes nuk do
jeté me shumé se 30 minuta.

Gjithé boja do transportohet me konténiere t€¢ medhenj qé do vijezohen plotésisht me boje
g€ do peshohet pér galloné, volumi I pérmbajtjes se bojes do.jeté né galloné, ngjyra,
racionét, grupimet dhe numrin e kodit pérkatés. Do behet njé vertétim I kompozimit t&
pigmentit né pérqindje, proporcioni I pigmentit me automjetin, dhe emri ¢ adresa e
fabrikuesit g€ duhet té shenohen gjithashtu:

Cdo lloj boje apo enameli, q¢ megjithe Inspektimet dhe miratime € dhena né pikén e
fabrikes, fort€sia apo ngjyrosja né konténiera keshtu ¢ nuk mund té jet€ pér tu thyer me
nj€ goditje, atéhere do hiqét doré nga hedhja e bojes uniforme dhe e hollimit. Cdo boje
apo enamel g€ duket e trashe pér ta aplikuar n€ rrugén do anullohet, edhe megjithese at
éshté konform me kéto Specifikime né cdo lloj aspekti qofté.

Gjithé bojerat do shpérndahen pér gjithé projektin, dhe do pérdorén pa asnjé hollues apo
lloja Materiali tjetér tretés.

2. Porcionet e xhamit

Kéto porcioné do pérputhen me kérkesat e Projektimit me model S SH EN
)Standartéeurpiané té shgqiptarizuara) pér porcionét qé pérdorén pér rritjen e

pasqyrimit t€ bojerave té trafikut. Sasia e procionéve do pérdorét ashtu sic udhezohet nga

Menxheri I Projektit né bazat e demonstrimit t&€ provave g€ jané béré nga Kontraktori.

3. Provat




Para se té vihet boja duhet té behet njé prove pér keté ze. Prova do paraqitet pér miratim,
nése miratohet atéhere do pérdorét si ‘standarti’ qé pércakton vendimin e kryerjes se
kétyre punimeve pér t€ aplikuar me po ket€ boje punimet né veazhdim. Gjithé llojet e
bojes se shfrytézuar do jené té barabarta me keté prove né ngjyre dhe cilesi. Do pérdorén
numrat e kodeve qé té behet furnizimi dhe t€ merren bojrat e projektuara.

Do merret njé prove nga secili lot dhe grupim I shpérndare dhe duhet béré prova dhe t&
miratohet para se t& aplikohet boja né rruge. Pasi €shté téstuar kjo boje dhe éshté miratuar
atéhere kontraktori do njoftohet nga Menaxheri 1 Projektitpér té€ vendosur datén g€ do
nise nderhyrja me vijézimet.

4.Makineria

Kontraktori do pérdoré nj€ lloj dhe projekt aplikuesi qé€ €shté I mundur t€ jape né rrugé
rezulatin e kerkuar pér t€ béré sa me uniform aplikimin e vijezimit — si né términ e
trashesise se veshjes dhe vijezimin né gjatési. Gjithé makinerit€é do jené sipas
specifikimeve pér géllimin né fjale.

Njesia e udhetimit do jeté e vlefshme gé té shpérndaje uniform bojen me levizje t€ sakta,
té paracaktoje shpejtésiné, pér té prodhuar keshtu njé veshje uniforme.

Makineria e bojes do jeté e llojit me spérkatje dhe do munde té shpendaje boje né vleren
e kerkuar t€ spérkatjes pa holluar me keté boje. Rezervuari I bojes do keté njé pérzieres
mekanik dhe the motorret do kené wvalvula qé do aplikojné automatikisht linjat e
shpérndarjes. Motorret do kené njé dispenser mekanik qé do punoje veté me njé mjet
spérkatés dhe do shpérndaje lenden sa me uniform qé mundet pér té€ arritur keshtu vleren
e specifikuar. Secili motor do keté drejtues.té pershtatshem linjash — si metalike edhe
shkarkues ajri.

Njé vijezim i gabuar dipérfaqé defektive etj. do korrigjohet me ané t€ shkarkimit té reres
apo ndonjé lloj tjetér mjeti mekanik ¢ sipas mendimit t& Menaxherit té Projektit do jeté
shumé I nevojéshem pér t€ hequr impiantin defektiv t€ bojes.qé nuk demton sipérfagén-e
shtruar.

Aplikimi 1 bojes me doré€ nuk do pranohet pérvec se né ato zona ¢ jané shumé t€ vogla
q€ nuk &éshté e mundur té hyje makinéria dhe me pas vet€ém kur merret miratimi I vegante
I Menaxherit t€ Projektit.

5.Detaje

5.1. Vijézimi
Pikat e vijezuara do stabilizohen pér intervale t€ duhura pér tu pérdorur keshtu shenjat e
vijezimit. Nése del e nevojshme € t€ arrihet me shumé saktési kjo, atéhere do
pércaktohet nj€ linje e qarté pér té tilla vijezime.

N¢é pikét tangenté dhe kthesat deri n€ 1 deg. Vijézimi I géndres dhe skajit t& vijezimeve
do devijoje nga linja e vertété pér me shumé se 25mm. Né kthesat qé t€jkalojné 1 deg.
Devijimi maksimal I lejuar do jeté deri n€ 50 mm. pérvec késaj skaji I jashtém I vijezimit
me t€ skajshem té karrexhatés do jeté uniform me njé tolerance pér pozicionin korrekt




prej 2mm né drejtim t€ qéndres se rrugés deri né S0mm larg nga linja e géndres rrugoré.
Vijézimi né pérgjithesi nuk do keté asnjé thyerje apo devijim né gjaté gjithé gjatésiné apo
gjéresing.

5.2. Dimensionet
Nuk do behet asnjé lloj vijézimi n€ me pak se gjéresiné e specifikuar apo qofté edhe t&
kaloje gjéresiné e specifikuar né me shumé se 12.5 mm. gjatésia e segmentéve té vijezuar
pér linjat e thyera dhe hapesirave ndermjet segmentéve qé secili mund té varioje plus apo
minus 250 mm pérvec rasteve kur ka mbitolerance dhe nén tolerance gjatésish q¢ duhen
kompensuar té dyja.

5.3. Vlerat e korrigjimit
Cdo korrigjim i variacionéve apo né vijezimin e shenave nuk do behet me nderprerje.
Nése-behet e nevojshme pér nj€ vijezim duhet g€ kjo t€ behet pér njé€ gjatési rreth 3m pér
secilén nga 12mm q¢ nevojitet pér korrigjim.

Nése kérkohet serish njé rivijezim, atéhere duhet t€ behet me turné né pozicionin e
vertété me nj¢ viere t€ paktén 7m pér.secilén 25 mm té korrigjuar. Pérté; kétyre
tolerancave, vijézimet do higén dhe riaplikohén.

5.4. Koha e aplikimit
Vijézimi do behet vetém gjaté oréve t€ dités dhe do pérfundoje nékoheéqé t€ mund té
thahet para pérendimit.

5.5. Kufizimet nga moti
Nuk do aplikohet asnjé vijezim kur é€shté lageshtire nétestimné sipérfaqén q€ do
vijezohet, as kur ka erera q¢ mund té/shpérndajné spérkatjet:

5.6. Pérgatitja e Sipérfageve
Sipérfaqja g€ do vijezohet do pastrohet me ané t€ ngjeshjes apo ajrit t€ kompresuar apo
menyrave té tjera efektive, menjehere pérpara se t€ nisesprocesi lraplikimitydhenté
pastrohet téresisht e t¢ thahet sipérfagja pér tu shtruar.

Do higén gjithé bimet apo pemet q¢ jan€ nétestimpara se t€ nise opérimi L vijezimeve.

5.7. Pérzieresi i bojes
Boja do pérzihet me pérzieresin né€pér makinériné e bojes dhe asnjé hollues nuk do
pérdorén né makinéri q€ t€ hidhet. Para se t€ nise cdo dit€ puné me pérzieresin e bojes
duhet gé té pastrohen Miré€ lidhjet dhe kokat e sprucos me hollues boje apo pastrues tjetér
té pérshtatshem.

5.8. Aplikimi
Vijézimet do kené gjéresi t&€ specifikuar, t€ pastra, me skaje t& vertéta dhe pa asnjé
pérthyerje e plasaritje n€ gjithé gjatésin€ e rrugés. Do hidhet njé shtrese uniforme boje né
gjithé pjesen g€ nevojitet boje dhe né€ vijezimin pérfundimtar nuk duhet t&€ keté asnjé
njolle apo spérkatje jashté vijes. Cdo vijezim qé nuk do jeté uniform dhe jo i pelqyeshem




g€ né pamje duhet t€ korrigjohet si dit€n apo natén..
Vijzim I njé gjéresie tjetér: - raport i drejté 1 gjithé kétyre.

6.Mbrojtja

6.1. Vijézimet e reja
Gjithé vijézimi qé sapo &shté hedhur duke pérfshire vijézimet e skajeve do té jeté I
mbrojtur Mir€ derisa té thahet téresisht g€ t€ lejoje automjetét t&€ kalojné€ pa asnjé demtim
nga gomat. Kur &shté e nevojshme duhet qé t€ pérshkohén nga njé makiné pilot q¢ duhet
pérdorur pér t€ mbrojtur opérimet e bojes nga intérferenca e trafikut.

6.2. Sinjalistika paralajméruese
NE¢ rastet kur boja hidhet n€ kohén e trafikut, duhet t€ vihet sinjalistike e pérkohshme para
se t€ nise secila nderhyrje dhe shenjat ekstra do mbahen pérpara makinérise se vijezimit.
Do vihen shenja paralajméruese vetém né momentét kur ésht€é ende né puné e sipér
vijézimi dhe do mbahen né gatishmeri kéto shenja sa here g¢€ té jeté e nevojshme.

Kontraktori do niveloje sakté sinjalistiken paralajméruese, t€ sigurojé njé numer té
mjaftueshem flamuresh pér shenja, dhe t€ marré gjithé masat e nevojshme pér mbrojtjen e
aplikimit t€ lengjéve dhe Sigurise se publikut. Konat, fshirese "Z"mbrojtéseapo
pajisjembrojtéseté ngjashme me ketéo g€ do vendosen gjaté gjithé vijezimit t€ r1 pér té
parandaluar trafikun né krygézime. T¢ tilla pajisje duhet t€ jené té asaj katégorie qé nuk
shkaktojné deme né trafikun e makinave né rast se kéto objekté aksidentalisht rrezohen
poshté.

T¢ gjitha pajisjet mbrojtése do higén jo me voné se pérendimi 1 diellit pér t€ mundesuar
levizjen e trafikut gjaté natés.

Aty ku aplikohén vijezues népér rrugé té reja apo rrugé q¢ s’kalon-trafiku, Kontraktori do
marré masa té nevojshme pér té siguruar se vijézimet nuk preken nga anje lloj trafiku né
kantier derisa t€ thahet sheshi téresisht dhe t€ sigurohet g€ ato nuk jané shfrytézuar nga
trafiku né€ kantier derisa t€ jepen né dorézim té Punimeve apo né hapjen ¢ ploté té
trafikut.

6.3. Numri i Korsive té Trafikut
Me miratimin ¢ Menaxherit t€ Projektit, Kontraktori mund t€ lejohet t€ kufizoje trafikun
né njeren korsi ku nderhyet pér njé périudhe té€ shkurtérkohéné ményré q€ t&€ mos preket
kontrolli i trafikut dhe t€ mos vonohet kot e pa arsye trafiku normal.

6.4. Krygézimet dhe nderseksionet
Duhet t€ merren masa t€ sakta pér sigurin€ né nderseksioné dhe kryqézime, dhe né
disarrugénté projektit do bllokohén apo vetém kryqézimet e tyre pér ato vende ku €shté
marré leje e vecanté.

6.5. Riparim apo zona té demtuara
Secili seksion me démtime t€ medha n€ vijezime g€ vjen si pasoj€ e trafikut apo t& késaj
natyre do t€ rilyhet me shpenzimin e Kontraktorit.




6.6. Masat korrigjuese

T¢ gjitha vijézimet me boje q€ nuk jané kryer né pérputhje me specifikimet, duke
pérfshire tolerancat e lejuara dhe kérkesat né dukje, apo g€ jané fshire apo demtuar nga
trafiku apo e ngjashme me keté, do korrigjohen nga shpenzimet me Kontraktorit. Gjithé
derdhjet e dale nga boja e derdhur do higén sipas deshires se Menaxherti t€ Projektit. Aty
ku duhet fshire boja duhet t&€ hiqét me cdo lloj ményré, ashtu sic aprovohet nga
Menaxheri 1 Projektit, e cila nuk do demtoje nénshtresat e rrugés. Kur shihet e nevojshme
qé té korrigjohet njé devijim qé e ka téjkaluar tolerancen e lejuar té rrugés, ajo pjese e
vijezimit pér ka shkuar dem do fshihet dhe korrigjohet me boje sipas kétyre
Specifikimeve.

6.8 Pérgjégjésia pér Njoftim
Menaxheri 1 Projektit do njoftohet t&€ paktén 14 dité me pérpara aplikimit t& vijezimit.
Pérpara se té kryeht ky njoftim, Kontraktori do marré miratimin e Menaxherit t€ Projektit
né emer t€ furnizuesit dhe Materialet q€ do t€ shfrytézohen. Njoftimi do pérfshije detaje
té numrave té Lotit t€ produktéve g€ do pérdorén.

3. Llojet dhe Pozicionet
Vijézimet e drejta do kryhen né pérputhje me Vizatimet dhe kérkesat e pérgjithshme té
meposhtéme:

Vijézimet géndroré (t€ bardha)

Vijézimet qéndroré do jené t€ bardha dhe tépér t€ forta apo linjat e pjerreta sic tregohet né
vizatime.

Vijézimet qéndroré do jené 100mm t€ gjéra. Vijézimet e qéndres do jené€ 150 mm té gjéra
dhe do pérdorén pér ndarjen e rrugéve me shumé korsi.

Vijézimi 1 kontureve té rrugéve (té bardhe):

Vijézimi 1 kontrureve té rrugéve do jeté njé linje solide e vetme prej 100mm gjéresi

Trotuaret pér kalimtaret (t€ bardha):

T€ gjitha rastet: (2.0 m gjéresi) — 600 mm gjéresi e korsive, 600 mm ndarja.

Linjat e ndalimit (t€ bardha):
Linjat e ndalimit do jené solide dhe me gjéresi prej 400mm

Korsia e parakalimit (e bardhe)

Korsité e parakalimit do jen€ me gjéresi prej 200mm

4. Vijézimet pér asfaltet




8.1Pérshkrim
Ky seksion pérfshin furnizimin dhe vendosjen e Shenjuesve té€ ngritur Retro-Reflektues
né sipérfagén e pérfunduar t€ trotuarit, n€ géndér dhe né ané tekorsise si¢ tregohet né
Vizatimet apo si¢ tregohet né vend nga Menaxheri i Projektit. Kjo ka pér géllim té japé
udhézime pozitive né€ kushtet natés pér t€ siguruar instalimin horizontal dhe té sinjaleve
té tjera.

1.3 Materialet
1. Té Pérgjithshme
Lexoni t€ gjitha rreziqet shéndetésoré, parandaluese, dhe pérshkrimet e ndihmes se paré
té€ ndodhura né Materialin Dokumenti i t&€ Dhénave t€ Sigurise dhe/ose etiketén e
produktit t&€ kimikatéve, pérpara trajtimit ose pérdorimit.

Gjithashtu referojuni materialit t€ mesipérm pér informacion né lidhje me pérbérjen
organike t€ pagéndrueshme t€ produktéve kimike. Konsultoni rregullorét lokale dhe
autoritétét pér kufizimet e mundshme né pérmbajtjen e produktit .

2. Kategorité

Katégoria A, Klasa "B" ¢ shénuesve do t€ pérdorén pérvec rastit kur tregohet ndryshe né
Vizatime. Kontraktori do t€ propozojé Shenjuesve té ngritur Retro-Reflektues specifike
dhe adheziva g€ ai propozon pér t€ pérdorur me mostra, t& dhénat nga prodhuesit dhe
shembuj t€ pérdorimit t&€ t€ nj€jtit model dhe lloj, dhe adhezivat, diku tjetér n€ kushté t&
ngjashme klimatike. Pasi miratimi €sht€ dhéné€, nuk do t¢ lejohet asnjé ndryshim né lloj,
model apo prodhues, pa miratimin e metéjshém té Menaxherit té¢ Projektit.

3. Adhezivet

Adhezivet mund té jené prej bitumi, epoksi, 1loj epoksi t& instalueshme shpejt né varési
nga rekomandimet e Prodhuesit .Adhezivat duhet té jen€ t€ nj€ lloji t€¢ rekomanduar nga
prodhuesi pér pérdorim né sipérfaqé té rrugéve bituminoze.

. Fletét e t&€ dhénave duhet t€ pérshkruajné né¢ hollési, procedurat e aplikimit dhe
Materialet qé do t€ pérdorét.

Menaxheri i Projektit do té marré mostra té rastit t€ ngarkeses né pérputhje me procedurat
standarde.

4. Makineri
Duhen pérdorur pajisje qé kané njési t€ llojit t& dyfishté t€ ngrohésit té ujit té kontrolluar
térmostatikisht duke shfryté€zuar transferimin e me nxehtési té vajit apo kazané ngrohés
elektriké t€ kontrolluara t€rmostatikisht pér té instaluar adhezivé bituminoze qé aplikohén
me nxehtési.

Kontraktori duhet t€ demostrojé efektivitétin dhe qéndrueshmeriné e sistemit té€ lidhjes
Menaxherit té Projektit pérpara fillimit t€ instalimit. t& cilat nuk jané zbatuar né pérputhje
me kéto kérkesa apo qé déshtojné né ngjitje ose né ndonjé menyré tjetér do té
zé€vendésohen / ri-bashkéngjitén nga Kontraktori pa kosto shtese.




5. Pérgatitja e sipérfages
Né pérgjithési, dhe si subjekt i rekomandimeve té prodhuesit:

Aplikoni adhezivét n€ sipérfaqén lidhjése (jo shénuesi) né menyré q€ 100% e sipérfaqés
se lidhjes se shénuesit t&€ mbulohet, n€ pérputhje me rekomandimet e Prodhuesit té
ngjitésit. Aplikoni adhezivé t€ mjaftueshém pér t€ siguruar q€ kur shénuesi presohet
poshté né adheziv, adhezivi do t€ dalé jashté rreth t&€ gjithé p&rimetrit t€ shénuesit.

Menjéheré higni adhezivin e tépért nga sipérfaqja e lidhjes dhe sipérfaqét e ekspozuara..
Lecka t€ buta té lagura me tretés t€ rekomanduar nga Prodhuesit mund té pérdorét pér té
hequr adhezivin nga faqét e ekspozuara .Mos pérdorni asnjé tretés tjetér. Nése ndonjé
adheziv,materialshenjues dyshemeje ose adheziv tjetér osematerialtjetér 1 huaj ngjitét né
pjesen reflektuese t€ shenjuesit, shenjuesi duhet t€ z€véndésohet nga Kontraktori pa kosto
shtese.

6. Instalimi

* Mos vendosni shénues né bashkimet gjatésor¢ apo térthoré apo né nyjet né trotuar.

* Mos vendosni shénues né shenjat e asfaltit ekzistues, si bojé, térmoplastik, ose shirité t&
paraformuar.

* Mos vendosni shénues gjaté€ reshjeve ose menjéheré pas reshjeve. Ndigni udhézimet e
prodhuesit t€ adhezivit.

* Mos lejoni qé té kalojé trafik mbi shénuesit menjéheré pas instalimit. Siguroni
mbrojtjen e duhur derisa adhezivi €shté vendosur mjaftueshém pér t€ parandaluar gjurmet
ose lévizjen e shénuesve. Referojuni udhézimeve t¢ prodhuesit t€ adhezivit.

* Mos e pérdorni adhezivé epoxy q€ p€rmbajné tretés ‘duke qéné selato priren pér tu
shpérndaré n¢ sipérfagét bituminoze t€ rrugéve.

» Ndigni rekomandimet e prodhuesit t€ adhezivit pér témpéeraturén e aplikimit dhe
kérkesat e motit t& ambientit.

7. Pozicionimet
RPM-se duhet t€ vendosen né pérputhje me Vizatimet dhe kérkesat e pergjithshme té
méposhtme:

Vendosjet né€ géndér (shénues t€ verdhé)né:
* Hapésira 26 m, ku 5m / 8m / 5m ndodhen vija né qéndér t€ thyera (psh zonat rurale)
 Hapésira 18 m, ku 3m / 6m / 3m ndodhen vija né qéndér té thyera (psh zona périferike);
* Hapésira 9 m, ku ndodhen linja penguese binjake (psh kthesa);

* Hapésira 6 m né€ zonat q€ kryqézsohen me shkolla;

* Asnjé né€ zonat urbané.

Vendndodhjet e anéve té korsise (shénuesit e bardhé) né:

» Pérve¢ hapésiravel2 m:* Hapésira 4 m pérmes kthesave té mprehta (vet€ém ané e
jashtme);

* Asnjé ndérprerje t€ medha mespérmes hyrjes




8. Pranimi

T¢ gjitha RPMs duhet t€ jené né vend dhe té pranohen me pérgatitje pérpara hapjes se
rrugés pér trafikun.

Cdo RPMs qé déshton né ngjitjen ose rreshtimin brénda Périudhés se Detyrimit té
Defektéve do t€ zévendésohen pa asnjé shpenzim shtese. Nése me shumé se 10% e
shénuesve déshtojné né ngjitje dhe ose né rreshtim gjat€ Périudhés se Detyrimit té
Defektéve, Periudha e Detyrimit t€ Defektéve né lidhje me Shénuesit e Trotuareve té
Ngritur do t€ zgjatét pér 12 muaj, périudhé gjaté se cilés kontraktori do té€ mbetét
pérgjégjés pér t€ zévendEsuar té gjithé shénuesit e tilla me koston e tij.

Vijézimi rrugor

3. Pérshkrim
Ky seksion do mbuloje klauzolat e posterave té references pér kilometrat né€ ané té rrugés.
Kéto do sigurohen dhe do instalohen né vendet dhe me pérmasat géjané né pérputhje me
dimensionet dhe projektimet e treguara né Vizatime apo sic kérkohet nga Menaxheri 1
Projektit.

Secili nga kéto materiale do kérkohet pér tu aplikuar n€ ményré qé t€ informojé
pérdoruesit rrugoré pér kthesat e pérkohshme té rrugés apo g€ devijimet rrugoré té
pérputhen me kérkesat e ketij Seksioni por qé konsiderohen pér tu pérfshire nga
Kontraktori si pjese e detyrimeve té tij sipas Kontrollit t€¢ Sigurise dherTrafikut dhe qé
nuk jané t€ vlefshme pér t€ marré kosto shtese né pérputhje me keté Rregull .

2. Materialet ( Jané sipas Rregullores Kodit )

1. Lyerja me boje pér trafikun
Boja do pérdorét pér tu pérputhur me' kérkesat e projektimit pér Pérzieresit ¢ gatshem
Bardhe dhe Verdhe pér ngjyrosjen e vijezimit t€ trafikut. Koha e tharjes se bojes nuk do
jeté me shumé se 30 minuta.

Gjithé boja do transportohet me konténiere t€ medhenj qé do vijezohen plotésisht me boje
qé€ do peshohet pér gallon€, volumi I pérmbajtjes se bojes do jeté né galloné, ngjyra,
racionét, grupimet dhe numrin e kodit pérkatés. Do behet njé vertétim I kompozimit té
pigmentit né pérqindje, proporcioni I pigmentit me automjetin, dhe emri e adresa e
fabrikuesit q¢€ duhet té shenohen gjithashtu.

Cdo lloj boje apo enameli, q¢ megjithe Inspektimet dhe miratime ¢ dhena né pikén e
fabrikes, fortésia apo ngjyrosja n€ konténiera keshtu qé€ nuk mund t€ jeté pér tu thyer me
njé goditje, at€here do higét doré nga hedhja e bojes uniforme dhe e hollimit. Cdo boje
apo enamel g€ duket e trashe pér ta aplikuar n€ rrugén do anullohet, edhe megjithese ai
€shté konform me kéto Specifikime n€ cdo lloj aspekti qofté.




Gjithé bojerat do shpérndahen pér gjithé projektin, dhe do pérdorén pa asnjé€ hollues apo
lloja Materiali tjetér tretés.

2. Porcionet e xhamit

Kéto porcioné do pérputhen me kérkesat e Projektimit me model S SH EN
)Standartéeurpiané té shqiptarizuara) pér porcionét qé pérdorén pér rritjen e

pasqyrimit t€ bojerave té trafikut. Sasia e procionéve do pérdorét ashtu sic udhezohet nga

Menxheri I Projektit n€ bazat e demonstrimit té provave qé jané béré nga Kontraktori.

3. Provat

Para se té vihet boja duhet té behet njé prove pér keté ze. Prova do paraqitet pér miratim,
nése miratohet atéhere do pérdorét si ‘standarti’ qé pércakton vendimin e kryerjes se
kétyre punimeve pér t€ aplikuar me po ket€ boje punimet né veazhdim. Gjithé llojet e
bojes se shfrytézuar do jené té barabarta me keté prove né ngjyre dhe cilesi. Do pérdorén
numrat e kodeve qé té behet furnizimi dhe t€ merren bojrat e projektuara.

Do merret njé prove nga secili lot dhe grupim I shpérndare dhe duhet béré prova dhe t€
miratohet para se t& aplikohet boja né rruge. Pasi ¢shté téstuar kjo boje dhe €shté miratuar
at€here kontraktori do njoftohet nga Menaxheri 1 Projektitpér t€ vendosur datén g€ do
nise nderhyrja me vijézimet.

4.Makineria

Kontraktori do pérdoré njé lloj dhe projekt aplikuesi qé éshté I mundur té jape né rrugé
rezulatin e kerkuar pér t€ béré sa me uniform aplikimin e vijezimit — si né términ e
trashesise se veshjes dhe vijezimin né gjatési. Gjithé makinerit€ do jené sipas
specifikimeve pér géllimin né fjale.

Njesia e udhetimit do jeté e viefshme qé té shpérndaje uniform bojen me levizje t€ sakta,
té paracaktoje shpejtésing, pér t€ prodhuar keshtu njé veshje uniforme.

Makineria e bojes do jeté e llojit me spérkatje dhe do munde té shpendaje boje né vleren
¢ kerkuar té spérkatjes pa holluar me keté boje. Rezervuari I bojes do keté njé pérzieres
mekanik dhe the motorret do kené wvalvula’ gé do aplikojné automatikisht linjat e
shpérndarjes. Motorret do kené njé dispenser mekanik qé do punoje vet€é me njé mjet
spérkatés dhe do shpérndaje lenden sa me uniform q€ mundet pér t€ arritur keshtu vleren
e specifikuar. Secili motor do keté drejtues t€ pérshtatshem linjash — si metalike edhe
shkarkues ajri.

Njé vijezim i gabuar dipérfaqé defektive etj. do korrigjohet me ané t€ shkarkimit té reres
apo ndonjé lloj tjetér mjeti mekanik g€ sipas mendimit t&€ Menaxherit té Projektit do jeté
shumé I nevojéshem pér t€ hequr impiantin defektiv t€ bojes qé nuk demton sipérfaqén e
shtruar.

Aplikimi i bojes me doré€ nuk do pranohet pérvec se né€ ato zona qé jané shumé té vogla
q€ nuk &éshté e mundur té hyje makinéria dhe me pas vetém kur merret miratimi I veganté
I Menaxherit t€ Projektit.




5.Detaje

5.1. Vijézimi
Pikat e vijezuara do stabilizohen pér intervale t€ duhura pér tu pérdorur keshtu shenjat e
vijezimit. Nése del e nevojshme qé t&€ arrihet me shumé saktési kjo, atéhere do
pércaktohet nj€ linje e qarté pér té tilla vijezime.

N¢é pikét tangenté dhe kthesat deri né 1 deg. Vijézimi I géndres dhe skajit t€ vijezimeve
do devijoje nga linja e vertété pér me shumé se 25mm. Né kthesat qé t€jkalojné€ 1 deg.
Devijimi maksimal I lejuar do jeté deri né 50 mm. pérvec késaj skaji I jashtém I vijezimit
me t€ skajshem té karrexhatés do jeté uniform me njé tolerance pér pozicionin korrekt
prej 2mm né drejtim té qéndres se rrugés deri né S0mm larg nga linja e géndres rrugor€.
Vijézimi né€ pérgjithesi nuk do keté asnjé thyerje apo devijim né gjaté gjithé gjatésiné apo
gjéresiné.

5.2. Dimensionet
Nuk do behet asnjé lloj vijézimi né me pak se gjéresiné e specifikuar apo qofté edhe té
kaloje gjéresiné e specifikuar n¢ me shumé se 12.5 mm. gjatésia e segmentéve t& vijezuar
pér linjat e thyera dhe hapesirave ndermjet segmentéve q¢ secili mund t€ varioje plus apo
minus 250 mm pérvec rasteve kur ka mbitolerance dhe nén tolerance gjatésish g€ duhen
kompensuar té dyja.

5.3. Vlerat e korrigjimit
Cdo korrigjim i variacionéve apo né vijezimin e shenave nuk do behet me nderprerje.
Nése behet e nevojshme pér njé vijezim duhet g€ kjo té€ behet pér njé gjatési rreth 3m pér
secilén nga 12mm qé nevojitet pér korrigjim.

Nése kérkohet serish.njé rivijezim, at€here duhet t&€ behet ime: tirné né“pozicionin e
vertété me nj€ vlere t€ paktén 7m pér secilén 25 mm t€ kerrigjuar. Pérté). kétyre
tolerancave, vijézimet do higén dhe riaplikohén.

5.4. Koha e aplikimit
Vijézimi do behet vetém gjaté oréve t€ dités dhe do pérfundoje nékohéqé té mund té
thahet para pérendimit.

5.5. Kufizimet nga moti
Nuk do aplikohet asnjé vijezim kur é&shté lageshtire nétestimné sipérfagén qé do
vijezohet, as kur ka erera g€ mund t&€ shp&rndajné spérkatjet.

5.6. Pérgatitja e Sipérfageve
Sipérfagja q€ do vijezohet do pastrohet me ané té ngjeshjes apo ajrit t&€ kompresuar apo
menyrave té tjera efektive, menjehere pérpara se t€ nise procesi I aplikimit dhe té
pastrohet téresisht e t€ thahet sipérfagja pér tu shtruar.

Do higén gjithé bimet apo pemet qé€ jané nétestimpara se té nise opérimi I vijezimeve.

5.7. Pérzieresi i bojes




Boja do pérzihet me pérzieresin né€pér makinériné e bojes dhe asnjé hollues nuk do
pérdorén né makinéri qé€ té€ hidhet. Para se t€ nise cdo dit€ puné€ me pérzieresin e bojes
duhet qé té pastrohen Mir€ lidhjet dhe kokat e sprucos me hollues boje apo pastrues tjetér
té pershtatshem.

5.8. Aplikimi
Vijézimet do kené gjéresi t€ specifikuar, t€ pastra, me skaje t€ vertéta dhe pa asnjé
pérthyerje e plasaritje n€ gjithé gjatésin€ e rrugés. Do hidhet njé shtrese uniforme boje né
gjithé pjesen qé nevojitet boje dhe né vijezimin pérfundimtar nuk duhet té keté asnjé
njolle apo spérkatje jashté vijes. Cdo vijezim qé nuk do jeté uniform dhe jo i pelqyeshem
q€ né pamje duhet té korrigjohet si ditén apo natén..

Minimumi i vlerés se aplikimit pér bojen do behet si me poshté:
e 100mm vijezim i forté: - 39 L/km.
e 100mm vijezim i thyer: - 14.6 L/km.
Vijzim I nj€ gjéresie tjetér: - raport 1 drejté 1 gjithé kétyre.

6.Mbrojtja
6.1. Vijézimet e reja
Gjithé vijézimi qé sapo &shté hedhur duke pérfshire vijézimet e skajeve do t€ jeté I
mbrojtur Mir€ derisa té thahet téresisht g€ t€ lejoje automjetét t€ kalojné€ pa asnjé demtim
nga gomat. Kur éshté e nevojshme duhet qé t€ pérshkohén nga njé making€ pilot q€ duhet
pérdorur pér t€ mbrojtur opérimet e bojes nga intérferenca e trafikut.

6.2. Sinjalistika paralajmeéruese
NEé rastet kur boja hidhet n€ kohén e trafikut, duhet té vihet sinjalistike e pérkohshme para
se té nise secila nderhyrje dhe shenjat ekstra do mbahen pérpara'makinérise’ se vijezimit:
Do vihen shenja paralajméruese vetém né momentét kur €shté.ende n€ puné e sipér
vijézimi dhe do mbahen né gatishmeri kéto shenja sa here gé t€ jeté e nevojshme.

Kontraktori do niveloje sakté sinjalistiken paralajméruese; té.sigurojé njé numer té
mjaftueshem flamuresh pér shenja, dhe t€ marré gjithé masat e nevojshme pér mbrojtjen e
aplikimit t€ lengjéve dhe Sigurise se publikut. Konat, fshirese "Z"mbrojt€seapo
pajisjembrojtéseté ngjashme me ketéo q¢ do vendosen gjaté gjithé vijezimit té ri pér té
parandaluar trafikun né kryqézime. T¢ tilla pajisje duhet té jené té asaj kat€gorie qé nuk
shkaktojné deme né trafikun e makinave né rast se kéto objekté aksidentalisht rrezohen
poshté.

T¢€ gjitha pajisjet mbrojtése do higén jo me voné se pérendimi 1 diellit pér t&€ mundesuar
levizjen e trafikut gjaté natés.

Aty ku aplikohén vijezues népér rrugé té reja apo rrugé qé s’kalon trafiku, Kontraktori do
marré masa t€ nevojshme pér t€ siguruar se vijézimet nuk preken nga anje lloj trafiku né
kantier derisa t& thahet sheshi téresisht dhe té sigurohet qé ato nuk jané shfrytézuar nga
trafiku né kantier derisa t€ jepen né dorézim té€ Punimeve apo né hapjen e ploté t&
trafikut.




6.3. Numri i Korsive té Trafikut
Me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, Kontraktori mund t€ lejohet t& kufizoje trafikun
né€ njeren korsi ku nderhyet pér njé périudhe t&€ shkurtérkohéné ményré qé t€ mos preket
kontrolli 1 trafikut dhe t€ mos vonohet kot e pa arsye trafiku normal.

6.4. Krygézimet dhe nderseksionet
Duhet t€ merren masa té sakta pér siguriné né nderseksioné dhe kryqézime, dhe né
disarrugénté projektit do bllokohén apo vetém kryqézimet e tyre pér ato vende ku &shté
marr€ leje e veganté.

6.5. Riparim apo zona té demtuara
Secili seksion me démtime t€ medha né vijezime g€ vjen si pasojé e trafikut apo t& késaj
natyre do té rilyhet me shpenzimin e Kontraktorit.

6.6. Masat korrigjuese

Té gjitha vijézimet me boje ¢ nuk jané kryer né€ pérputhje me specifikimet, duke
pérfshire tolerancat e lejuara dhe kérkesat né dukje, apo q€ jané fshire apo demtuar nga
trafiku apo e ngjashme me keté, do korrigjohen nga shpenzimet me Kontraktorit. Gjithé
derdhjet e dale nga boja e derdhur do higén sipas deshires se Menaxherti t& Projektit. Aty
ku duhet fshire boja duhet t€ hiqét me cdo lloj ményré, ashtu sic aprovohet nga
Menaxheri 1 Projektit, e cila nuk do demtoje nénshtresat e rrugés. Kur shihet € nevojshme
qé té korrigjohet njé devijim g€ e ka t€jkaluar tolerancen e lejuar té rrugés, ajo.pjese e
vijezimit pér ka shkuar ‘dem do fshihet dhe korrigjohet me boje sipas kétyre
Specifikimeve.

6.9 Pérgjégjésia pér Njoftim
Menaxheri 1 Projektit do njoftohet t€ paktén 14 dit¢é me pérpara aplikimit t€ vijezimit.
Pérpara se té kryeht ky njoftim, Kontraktori do marré miratimin e Menaxherit t€ Projektit
né emer t€ furnizuesit dhe Materialet € do t€ shfrytézohen. Njoftimi do pérfshije detaje
té numrave t€ Lotit t€ produktéve qé do pérdorén.

5. Llojet dhe Pozicionet
Vijézimet e drejta do kryhen né pérputhje me Vizatimet dhe kérkesat e pérgjithshme té
meposhtéme:

Vijézimet géndroré (t& bardha)

Vijézimet qéndroré do jené té bardha dhe tépér té forta apo linjat e pjerreta sic tregohet né
vizatime.

Vijézimet géndroré do jené 100mm té gjéra. Vijézimet e géndres do jené 150 mm té gjéra
dhe do pérdorén pér ndarjen e rrugéve me shumé korsi.

Vijézimi i kontureve té rrugéve (té bardhe):

Vijézimi i kontrureve t€ rrugéve do jeté njé€ linje solide e vetme prej 100mm gjéresi




Trotuaret pér kalimtaret (t€ bardha):

T¢ gjitha rastet: (2.0 m gjéresi) — 600 mm gjéresi e korsive, 600 mm ndarja.

Linjat e ndalimit (t€ bardha):
Linjat e ndalimit do jené solide dhe me gjéresi prej 400mm

Korsia e parakalimit (e bardhe)

Korsité e parakalimit do jené me gjéresi prej 200mm

6. Vijézimet pér asfaltet

8.1Pérshkrim
Ky seksion pérfshin furnizimin dhe vendosjen e Shenjuesve té€ ngritur Retro-Reflektues
né sipérfagén e pérfunduar t€ trotuarit, n€ géndér dhe né ané tekorsise si¢ tregohet né
Vizatimet apo si¢ tregohet né vend nga Menaxheri 1 Projektit. Kjo ka pér qéllim té japé
udhézime pozitive né kushtet natés pér t€ siguruar instalimin horizontal dhe t€ sinjaleve
té tjera.

1.4 Materialet
1. Té Pérgjithshme
Lexoni t€ gjitha rreziqet shéndetésoré, parandaluese, dhe pérshkrimet e ndihmes se paré
t€ ndodhura né€ Materialin Dokumenti 1 t€ Dhénave té Sigurise dhe/ose etiketén e
produktit té€ kimikatéve, pérpara trajtimit ose pérdorimit.

Gjithashtu referojuni materialit t€ mesipérm pér informacion né lidhje me pérbérjen
organike t€ paqgéndrueshme t¢ produktéve kimike. Konsultoni rregullorét lokale dhe
autoritétét pér kufizimet e mundshme né pérmbajtjen e produktit .

2. Kategorité

Katégoria A, Klasa "B" e shénuesve do t& pérdorén pérveg rastit kur tregohet ndryshe né
Vizatime. Kontraktori do t€ propozojé Shenjuesve té ngritur Retro-Reflektues specifike
dhe adheziva g€ ai propozon pér t€ pérdorur me mostra, t€ dhénat nga prodhuesit dhe
shembuj t€ pérdorimit t€ t€ njéjtit model dhe lloj, dhe adhezivat, diku tjetér né€ kushté té
ngjashme klimatike. Pasi miratimi éshté dhéné, nuk do té lejohet asnjé ndryshim né lloj,
model apo prodhues, pa miratimin e metéjshém té€ Menaxherit té Projektit.

3. Adhezivet

Adhezivet mund t€ jené prej bitumi, epoksi, 1loj epoksi t& instalueshme shpejt né varési
nga rekomandimet e Prodhuesit .Adhezivat duhet t€ jené t€ nj€ lloji t€ rekomanduar nga
prodhuesi pér pérdorim né sipérfaqé té rrugéve bituminoze.

. Fletét e t&€ dhénave duhet t€ pérshkruajné né hollési, procedurat e aplikimit dhe
Materialet qé do t&€ pérdorét.




Menaxheri i Projektit do t& marré mostra té€ rastit t€ ngarkeses né pérputhje me procedurat
standarde.

4. Makineri
Duhen pérdorur pajisje qé kané njési t€ llojit t& dyfishté t€ ngrohésit té ujit té€ kontrolluar
térmostatikisht duke shfrytézuar transferimin e me nxehtési t&€ vajit apo kazané ngrohés
elektriké t& kontrolluara t€rmostatikisht pér té instaluar adhezivé bituminozé qé aplikohén
me nxehtési.

Kontraktori duhet té demostrojé efektivitétin dhe géndrueshmering e sistemit t&€ lidhjes
Menaxherit t€ Projektit pérpara fillimit t€ instalimit. t€ cilat nuk jané zbatuar né pérputhje
me kéto kérkesa apo qé déshtojné né ngjitje ose né€ ndonjé menyré tjetér do té
zévendésohen / ri-bashkéngjitén nga Kontraktori pa kosto shtese.

5. Pérgatitja e sipérfages
NE€ pérgjithési, dhe si subjekt i rekomandimeve t€é prodhuesit:

Aplikoni adhezivét né sipérfagén lidhjése (jo shénuesi) né menyré qé¢ 100% e sipérfaqés
se lidhjes se shénuesit t¢ mbulohet, n€ pérputhje me rekomandimet ¢ Prodhuesit t€
ngjitésit. Aplikoni adhezivé t€ mjaftueshém pér t€ siguruar g€ kur shénuesi presohet
poshté n€ adheziv, adhezivi do té dalé jashté rreth t& gjithé périmetrit t€ shénuesit.

Menjéheré higni adhezivin e tépért nga sipérfaqgja e lidhjes dhe sipérfagét e ekspozuara..
Lecka té buta t€ lagura me tretés t€ rekomanduar nga Prodhuesit mund té pérdorét pér té
hequr adhezivin nga faqét e ekspozuara .Mos pérdorni asnjé tretés tjetér."Nése ndonjé
adheziv,materialshenjues dyshemeje ose adheziv tjetér osematerialtjetér 1 huaj ngjitét né
pjesen reflektuese t€ shenjuesit, shenjuesi duhet t€ zévéndésohet nga Kontraktori pa kosto
shtese.

6. Instalimi

* Mos vendosni shénues né bashkimet gjatésoré apo térthoré apo n€ nyjet.né trotuar.

* Mos vendosni shénues né shenjat e asfaltit ekzistues, si bojé, t€rmoplastik, ose shirité t&
paraformuar.

» Mos vendosni shénues gjaté reshjeve ose menjéheré pas reshjeve. Ndigni udhézimet e
prodhuesit t& adhezivit.

* Mos lejoni g€ t€ kalojé trafik mbi shénuesit menjéheré pas instalimit. Siguroni
mbrojtjen e duhur derisa adhezivi €shté vendosur mjaftueshém pér t€ parandaluar gjurmet
ose lévizjen e shénuesve. Referojuni udhézimeve té prodhuesit t€ adhezivit.

* Mos e pérdorni adhezivé epoxy q€ pérmbajné tret€s duke qéné se ato priren pér tu
shpérndaré né€ sipérfaqét bituminoze t€ rrugéve.

* Ndigni rekomandimet e prodhuesit t€ adhezivit pér témpératurén e aplikimit dhe
kérkesat e motit t€ ambientit.




7. Pozicionimet
RPM-se duhet t€ vendosen né pérputhje me Vizatimet dhe kérkesat e pérgjithshme t&
méposhtme:

Vendosjet né géndér (shénues t&é verdhé)né:
* Hapésira 26 m, ku 5m / 8m / 5m ndodhen vija né géndér t€ thyera (psh zonat rurale)
* Hapésira 18 m, ku 3m / 6m / 3m ndodhen vija né qéndér té thyera (psh zona périferike);
* Hapésira 9 m, ku ndodhen linja penguese binjake (psh kthesa);

* Hapésira 6 m né zonat qé kryqézsohen me shkolla;

* Asnjé né zonat urbané.

Vendndodhjet e anéve té korsise (shénuesit e bardhé) né:

* Pérve¢ hapésiravel2 m:* Hapésira 4 m pérmes kthesave t€ mprehta (vetém ané e
jashtme);

* Asnjé ndérprerje t¢ medha mespérmes hyrjes

8. Pranimi

Té gjitha RPMs duhet t€ jené n€ vend dhe t€ pranohen me pérgatitje pérpara hapjes se
rrugés pér trafikun.

Cdo RPMs ¢ déshton né ngjitjen ose rreshtimin brénda Périudhés se Detyrimit té
Defektéve do t€ zévendésohen pa asnjé shpenzim shtese. Nése me shumé se 10% e
shénuesve déshtojné né ngjitje dhe ose né rreshtim gjaté Périudhés se Detyrimit t€
Defektéve, Periudha e Detyrimit t€ Defektéve né lidhje me Shénuesit e Trotuareve t€
Ngritur do t€ zgjatét pér 12 muaj, périudhé gjaté se cilés kontraktori do t€ mbetét
pérgjégjes pér t€ zé€vendEsuar té gjithé shénuesit e tilla me koston e tij.

Te dhena teknike per bojerat




Eshte nje plastike e ftohte bikomponente pa tretes.Vizatimi akrilike
ngurteson nje kontakt me mikrosfere speciale posacerisht te trajtuar
,ge zoterojne jashtezakonisht nje rezistence ne gerryerjen njesi per nje
fleksibilitet te permiresuar dhe rezistent ndaj vajrave dhe

Pershkrimi karburanteve.
Ngjyrat E bardhe
Pesha
specifike 1.75 = 0.10 kg /It

Rrjedhshmeri | 85 +5KU a 25 °C

Mbetje te
thata 99 % =+ 1

Gerryerje = Perfekte / Vaji e Graso = E shkelqyer / Agjentet
Rezistenca Atmosferike = E shkelgyer /Lende kunder ngrirjes.

Prodhim 900 gr/ m2 me nje trashesi /peshe rreth 600 micron.

Koha e ngurtesimit dhe kalueshmerise varet nga-temperatura e
ambjentit nga ajo e siperfages rrugore dhe nga trashesia e vijes.Ne 25
Tharje °C perthahet per 810 minuta dhe eshte e kalueshme per 12 -.15 minuta.

Jo e shkrire. Kujdes shtresa tretese ndryshon karakteristikat e produktit
Shkrirje

Ngurtesimi ndodh mbi sprucimin mikrosfer ,rimbulon nje shtrese te
holle benzine.Mbrojtje ne shtresen uniforme dhe vazhdimin mbi te
gjithe vijen.Per gjysem ne nje spandiperline e pozicionuar mbrapa
Katalizoj pistoletes ge aplikon vijezimin.

Siperfagia do te duhet te jete e thate,ne mungese te pluhurit ,vajerat
dhe lenda kunder ngrirjes.Perzierja mire e perberesit te teneges
perpara perdorimit.Per rikalimin e vijave te vjetra,per rifreskimin e
rregullimit te sinjalistikes se vjeter.Duke perdorur makinen e skicimit

Aplikimet g i . - : o
te vijave o Airless posacerisht e pajisur me dopio spandiperline




aplikuar 900 gr /m2 mbi sprucimin me mikrosfere te sforcuar 600 gr/
m2 me nje sistem injektimi.

Limiti per
aplikacionet

Temperatura e ajrit : min 12 °C ,max 35 °C /Temperatura ne fund :
min 12 ° C,max 45 ° C. /Lageshtira relative max 85 %. /Lageshtira ne
fund max 3 %.

Paralajmerim

Sigurohet te kete mbuluar rregullimin e vijave me nje shtrese
\Vazhdimi i mikrosferes te sforcuar dhe ge jane te penetruar per te
gjithe trashesine e filmit.Mbulimi i vijezimeve nuk thahet.Mbi 12 °C
reaksioni I ngurtesimit nuk ndodh.Nese keshillojme aplikimin mbi
bojerat e tjera,mbi termoplastikat ne nje pllake metalike plastike.Mbi
asfaltet e sapo shtruara parashikon te pakten 15 - 20 dite ng
pushimi,para aplikimit verifikojme megjitheate ge nuk do te jene
prezente mbetjet vajore dhe agjentet e ndare.Per aplikacionet mbi
siperfagen ne cimento ose ne gure do te jete e nevojshme te aplikohet
nje ndihme e pershtatshme per nje thellesi transparente.

Materiali i
magazinuar

6 muaj ne kontenitoret origjinal te magazines ,hemertizimit te mbuleses
dhe ne ambientin e fresket dhe thares ne nje temperature midis + 12 /+
25°C.

(Trafikndares akrilik me baze
diluente).

Boje rreshire me baze akrilike,per sinjalistiken horizontale
rrugore me rruaza gelqi te tipit premixed.E specifikuar per
raportimin si ne siperfaget asfalt ne cimento,e mire per
sinjalistiken urbane ,permendim boje

DESCRIZIONE alkid,akrilike,termoplastike.




NGJYRA E bardhe

PIGMENTI Dioksid Titanium: 16 % pesha = 1
LIDHJA Rreshire akrilik i paster
MASA
VOLUMETRIKE 1,65 + 0,05 kg/lt
QENDRUESHMERI
A 89/ 90 KV ne 25°C
ELEMENT VOC 75 % £1 peshe.
FAKTORI
LUMINANCE B =0,90

JO RRESHKITES
(SRT) 5

KONSUMI 1,40 m2 /kg ( ne varesi te absorbimit mbeshtetes )

Rreth 5 % e tretesit per trafikndaresin varet sipas kushteve
HOLLIMI mjedisore.

Jo me pak se 20 % = 1 e peshes.

PERMBAJTJE E




RRUAZAVE TE
QELQTA

Madhesia kokerr (A.S.T.M 1214)

SITE ASTM N -(70 :95 -100 % )peshe

SITE ASTM N -(80:85 -100 % )peshe

SITE ASTM N - (140 :15 -55 % ) ne peshe site

ASTMN .230 :0 -10 % peshe

Indeksi i thyerjes : > 1,5

THARJA

Boja kur aplikohet ne kushte klimatike dhe ambiente normale
me nje temperature te 25° C .Nepermjet makineris se

sprucimit ne asfalt bituminos,thahet menjehere brenda 15

minutave .Patjeter te tilla kohe tharje jane kur influenca e
temperatures te ajrit dhe te asfaltit nga trashesia e nga
tipologjia e aplikimit.Ne kushte klimatike te ambientit te

vecante ( lageshti ne ajer mbi 70 % -era te forta )tharja e

bojes mund te rezultoje jo e rregullt.

APLIKIMI

Siperfagia e terrenit duhet te jete e thate pa asnje lloj pluhuri
ose piselleqge ,sduhet te kete kripe ,vajra,dhe bojra te tjera te te
njejtit tip.Ne raste se rifreskimi te vijezimeve mbi bojera

(Alkidike )duhet hedhur ne terren te pakten 600 -700
gr/m2.Veglat duhet te jene te pastra,te gjithe. materialin ge
permban bidoni i bojes duhet te jene te filtruara me pase
hidhen ne serbator te makinerise ku atije te cilat trazohen.

PARALAJMERIME

Mos e apliko bojen ne temperatura me te uleta se 5°C dhe me
vlera lageshtie te ajrit me te medhaja se sa 80 %.Temperatura
e terrenit rrugor duhet te jete nga 5°C deri ne 45
n45°C.Konglomerati e bitumit te asfaltit te sapo shtruar nuk
duhet te krijojne probleme te ndryshme per ngjitjen e bojes ne

terren ,mundet ge boja te marri nje ngjyre te erret.Keshillojme




qge para se te aplikohet ne keto asfaltime duhet te pritet te
pakten nga 4 deri ne 6 jave para se te aplikohet
boja.Rezultatet ge mbahen jane shume te lidhura me tipin e
aplikimit te bojes,nga lloji i mbeshtetjes,dhe nga kushtet
atmosferike ne ambientin ku aplikojme sinjalistiken.

Materiali mund te mbahet i magazinuar deri ne 6 muaj ne
MATERIALI | kontenitore origjinal hermetike ne ambiente te fresketa dhe te
MAGAZINUAR thata ne temperatura nga 5°C deri ne 25°C
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